Eserde belirt
tiği en son tarihin 1 063 ( 1653) olduğu ve
Muhammed Dara Şüküh'tan "hudavend-i
zaman ü zemin" ve "sahib-i zaman ü ze
min" gibi unvaniarta bahsettiği dikkate
alınırsa eserin yazımı sırasında Dara Şü
küh'un (ö. 1069/ 1659) hayatta olduğu
anlaşılır. Bütün bunlara rağmen müellifin
hüviyeti kesin olarak ortaya konmuş de
ğildir.

Debisttin-ı Me?ahib kısa bir mukad
dime ve "talim" adı verilen. hacim itiba
riyle birbirinden çok farklı on iki bölüm
den meydana gelir. Müellif.

ri çok kısa bir şekilde ele alınır ve Yahu
dilik'le ilgili dördüncü bölüme geçilir. Mü
ellif bu bölümde 1057 (1647) yılında, ya
hudi bilginlerinden iken Sadreddin-i ŞI
razı ve Mlr Ebü'l-Kasım Findiriskf'nin
eserlerini okuduktan sonra müslüman
olan Muhammed Said Sermed ile tanış
tı ğın ı belirtir ve ondan öğrendiğ i Yahu
dilik hakkında bazı bilgiler nakleder.

Ye
dinci bölümde, Necef'te tanıştığı Muham
med Kal! adlı bir şahıstan öğrendiği, Mü
seylimetülkezzab'a inanmanın iman için
gerekli olduğunu ve onun nübüwette
Hz. Muhammed'e ortak bulunduğunu
iddia eden Sadıkıyye adlı bir fırkanın iti
kadından bahseden müellif. daha son
raki bölümde 800 (1397-98) yılında Gey
lan'ın Pesihvan köyünde ortaya çıkan

Mahmud adlı bir şahsı ve onun Vahidiy
ye adı verilen mensuplarının inançlarını
ele alır. Revşeniyye tarikatı ile kurucusu
Bayezld-i EnsarY ve nesiinin tanıtıldığı
dokuzuncu bölümden sonra Babürlü hü
kümdarı Ekber Şah'ın kurduğu ve ·mn-i
İlahi" veya ·mn-i Hak" adını verdiği dinin
prensipleri ve geçirdiği merhaleler ele
alınır.

Ebu Zeyd Abdullah (Ubeydullah)
b. Muhammed b. Ömer b. İsa

(ö. 430 / 1039)

HilM ilminin
kurucusu kabul edilen

Hanefi fakihi.
_j

Semerkant' ın Debüsiye köyünde doğ

du. Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur.
Meşhur Hanefi fakihi Ebu Ca'fer b. Ab
dullah el- Üsrüşeni'den ders aldı. Üstün
zekası ve hukuki meseleleri tartışırken
gösterdiği başarısı sebebiyle Buhara ve
Semerkant'ta yapılan ilmi münazaralar
da darbımesel haline geldi. Kadı lık gö
revinde bulunduğu için "Kadı Zeyd" Ia
kabıyla da meşhur olan Debüsi, Hanefi
ler'ce "el-kudatü's-seb'a" (yedi kadı) di
ye bilinen fakihler arasında yer alır. Alt
mış üç yaşlarında Buhara 'da vefat etti.
Vefat tarihi bazı kaynaklarda 432 ( 1041)

olarak da geçmektedir.

Debüsi, hilaf* ilmini sistematik bir şe
kilde inceleyen ilk hukukçu sayılması ya
nında, Ebü'I-Usr ei-Pezdevi ve Şemsüle
imme es-Serahsi ile birlikte Hanefi fıkıh
usulünün üç kurucusundan biri kabul
edilmektedir. Hatta Serahsi' nin birçok
usul meselesini ondan naklettiği görül
mektedir (mesela bk.